
UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Il dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 267 del   29/03/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI 4.980 EURO (ESENTE IVA), QUALE SOMMA DA 
CORRISPONDERE ALLA SOCIETA' CEFI INFORMATICA S.R.L. (P.I. 06373061008), IN 
RAGIONE DELL'ATTIVAZIONE ED EROGAZIONE DI UN CORSO DI INFORMATICA 
PER 80 DIPENDENTI, CHE SI SVOLGERA' IN MODALITA' ONLINE (CIG:B0E8EE48AA)

Esercizi/o e conto 2024 - 502020302     Centri/o di costo 1000100

- Importo presente Atto: € 4.980,00

- Importo esercizio corrente: € 4.980,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/ 1 FORMAZ

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano   Proposta n° DT-236-2024 

L’estensore

Giacomo Gunnella

Il Responsabile del Procedimento

Giacomo Gunnella

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e 
del Capitale Umano

 Fabio Andreasi Bassi

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



PREVENTIVI

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e 

integrato con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021, e 

n. 380 del 25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione So-

ciosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n.  G03488  del 

30.03.2021; 

Premesso                 che nel PFA 2024, alcuni Responsabili di Unità organizzative hanno espresso  

l’esigenza di formare il personale con un corso su Microsoft Excel;

              che il programma Excel è la tra le skills di lavoro più richieste negli uffici, il  

suo utilizzo permette a qualunque figura di migliorare, velocizzare, automa-

tizzare, standardizzare il proprio lavoro in modo da aumentare produttività, 

efficienza ed efficacia;

che è stato chiesto a tre società: Cefi Informatica s.r.l., ML Training, Siner-

Vis Consulting s.r.l., un preventivo di spesa per l’attivazione e l’erogazione 

di un corso excel per 80 dipendenti IFO;

Visto                              che la società Cefi Informatica s.r.l. ha offerto a 4.980 euro (esente IVA):

Corso di formazione per 80 unità di personale di 14 ore a discente sud-

divise su più giornate;

Pag. 2 di 5



Test  di  livello  iniziali  a risposta  multipla  (Assessment  iniziale)  che 

consentirà di definire il livello di conoscenza dell’applicativo;

Classi suddivise su tre livelli: base, intermedio, avanzato;

Predisposizione del corso in modalità online;

Esercitazioni online pratiche durante il corso per facilitare i processi di 

apprendimento;

Materiale e Supporti didattici forniti per tutti i partecipanti compreso 

Microsoft Office 365 A1; 

  Test di livello finale con domande e risposte per valutare i discenti e i 

loro miglioramenti;

Attestato di frequenza;     

                      

Visto                             che l’offerta della Società Cefi Informatica s.r.l., è risultata essere la più con-

veniente per i seguenti motivi:

Un costo orario pro capite più basso rispetto alle altre offerte;

Una migliore definizione del programma didattico e del materiale di 

supporto;

Rilascio del pacchetto di Microsoft Office 365 A1 con licenza a vita, 

per ogni singolo discente;

Considerato                che con nota prot. n. 4171 del 20/03/2024 è stata accettata l’offerta tecnica- 

economica della Società Cefi Informatica s.r.l.;

Rilevato                      che il corso in argomento rientra tra le prestazioni di servizi esenti da impo -

sta. (esente IVA in quanto l'Attività di Didattica e Formazione rientra tra le 

operazioni esenti art.10 del DPR n.633/72 comma 20);

Verificata                     la possibilità di far gravare la spesa di € 4.980,00 sul conto 502020302, eser-

cizio 2024;

Ritenuto pertanto opportuno di:

- Assumere l’impegno di spesa di € 4.980 (esente IVA), quale somma da 

destinare alla Cefi Informatica S.r.l., con sede Legale e Operativa a Roma in 

Pag. 3 di 5



Viale Pasteur 78, P.IVA: 06373061008, per l’attivazione e l’erogazione di un 

corso di formazione su Microsoft Excel per 80 dipendenti da svolgere in 

modalità Online;

- far  gravare  la  relativa  spesa  di  €  4.980  (esente  IVA)  sul  conto 

502020302 bilancio 2024, da liquidare con CIG: B0E8EE48AA;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla leg-

ge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

          - Assumere l’impegno di spesa di € 4.980 (esente IVA), quale somma da destinare alla Cefi  

Informatica  S.r.l.,  con  sede  Legale  e  Operativa  a  Roma  in  Viale  Pasteur  78,  P.IVA: 

06373061008, per l’attivazione e l’erogazione di un corso di formazione su Microsoft Excel 

per 80 dipendenti da svolgere in modalità Online;

         - Far gravare la relativa spesa massima di € 4.980 sul Conto n. 502020302 bilancio 2024, da 

liquidare con CIG: B0E8EE48AA; 

La UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzio-
ne della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Pag. 4 di 5



Fabio Andreasi Bassi

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5








































